
 1 

Cuernavaca, Morelos, cinco de julio de dos mil 

veintiuno.  

 

VISTOS para resolver el Incidente de Acumulación 

de Autos, promovido por ********** en su carácter de 

Albacea de las Sucesiones Testamentarias a bienes de 

********** también conocido como **********; y de, 

********** también conocida como ********** y/o 

**********, en   los autos del expediente número 339/2020 

relativo al juicio EJECUTIVO CIVIL, promovido por la 

Presidenta y Tesorera de la Mesa Directiva de la 

Asociación de **********, en su carácter de administrador 

profesional del condominio sin nombre conocido como 

**********, por conducto de su apoderada ********** 

contra las Sucesiones Testamentarias a bienes de 

********** también conocido como **********; y de, 

********** también conocida como ********** y/o 

**********, por conducto de su Albacea  **********,  de la 

Primera  Secretaría, y; 

 

R E S U L T A N D O S: 

  1.- Presentación a la demanda.- Con fecha veinte 

de noviembre de dos mil veinte, se admitió la demanda 

Ejecutiva Civil promovida por la Presidenta y Tesorera de 

la Mesa Directiva de la Asociación de **********, en su 

carácter de administrador profesional del condominio sin 

nombre conocido como **********, por conducto de su 

apoderada **********, contra sucesiones Testamentarias a 

bienes de ********** también conocido como **********; y 

de, ********** también conocida como ********** y/o 

**********, por conducto de su Albacea  **********,  se 

mandó requerir a los demandados por conducto de su 

albacea, para que al momento de las diligencias de 

emplazamiento realizara el pago a la actora o a quien 

sus derechos representara de la suma reclamada con el 

apercibimiento que en caso de no hacerlo así se 

embargaran bienes suficientes para garantizar el 

adeudo; por otra parte, se mandó correr traslado y 



 2 

emplazar al demandado para que en el plazo de cinco 

días compareciera ante este Juzgado a hacer paga 

llana u oponerse a la ejecución. Emplazamiento por 

comparecencia que tuvo verificativo el siete de mayo de 

dos mil veintiuno. 

       2.- Contestación.- Mediante escrito presentado con 

fecha doce de mayo de dos mil veintiuno, ********** en su 

carácter de albacea de las sucesiones Testamentarias a 

bienes de ********** también conocido como **********; y 

de, ********** también conocida como ********** y/o 

**********, por conducto de su Albacea  **********,  

compareció a este Juzgado a dar contestación al litigio 

incoado contra las sucesiones mencionadas, escrito en el 

que, entre otras cosas solicito la acumulación del 

presente expediente al expediente número 146/2020 

radicado en la Tercera Secretaria del Juzgado Tercero 

Civil de Primera Instancia del Primer Distrito Judicial en el 

Estado de Morelos. Contestación a la demanda que se 

tuvo por aceptada en acuerdo de dieciséis de mayo del 

año en curso. 

3.- Con fecha treinta y uno de mayo de dos mil 

veintiuno, se ordenó realizar por conducto de la actuaria 

de la adscripción la Inspección Judicial en los autos del 

expediente número número 146/2020 radicado en la 

Tercera Secretaria del Juzgado Tercero Civil de Primera 

Instancia del Primer Distrito Judicial en el Estado de 

Morelos, misma que tuvo verificativo el quince de junio de 

dos mil veintiuno; y por así permitirlo el estado procesal de 

los autos, el veintiocho de junio de la presente anualidad, 

se ordenó turnar los autos para el dictado de la 

interlocutoria correspondiente, misma que se emite, al 

tenor de los siguientes;  

 

C O N S I D E R A N D O S: 

I.- Competencia.- Este Juzgado Décimo Familiar es 

competente para conocer y resolver el presente 

incidente en términos de los artículos 18, 34 fracción V y 

37 del Código Procesal Civil aplicable. 



 3 

 

II.- Vía.- La vía elegida para el trámite del presente 

incidente, es la correcta, de conformidad con el numeral 

354 de la Ley Adjetiva Civil aplicable. 

 

III.- Análisis de la solicitud de acumulación.-  

Enseguida se procede al estudio de la acumulación de 

autos solicitada por ********** en su carácter de albacea 

de las Sucesiones Testamentarias a bienes de ********** 

también conocido como **********; y de, ********** 

también conocida como ********** y/o **********. 

 

Al respecto, las sucesiones demandadas a través 

de su albacea, sustenta su petición de la acumulación 

del presente asunto, al expediente número 146/2020 

radicado en la Tercera Secretaria del Juzgado Tercero 

Civil de Primera Instancia del Primer Distrito Judicial en el 

Estado de Morelos, porque sostiene en el expediente 

mencionado se demanda lo referente a la prescripción 

de las cuotas de mantenimiento del bien inmueble 

ubicado en **********; mientras que en este juicio, se 

demanda el cumplimiento y pago de las cuotas de 

mantenimiento del mismo bien raíz. 

 

En el caso concreto, de las constancias procesales 

que obran en autos, se advierte que si bien es cierto, 

como lo refiere ********** en su carácter de Albacea de 

las sucesiones demandadas, el pago de las cuotas de 

mantenimiento que en este Juicio reclama la parte 

actora, son las mismas que él está solicitando su 

prescripción en el juicio diverso radicado en el 

expediente número 146/2020, Tercera Secretaria del 

Juzgado Tercero Civil de Primera Instancia del Primer 

Distrito Judicial en el Estado de Morelos; por tanto, aún y 

cuando se advierte, que en el presente asunto y en el 

expediente 146/2020, existe identidad de partes y aun 

cuando comparecen con diversa calidad de actor y 

demandado, y que por tanto, pareciera existe conexidad 



 4 

entre uno y otro juicio; cierto es también, que el dictado 

de la sentencia que se dicte en el juicio mencionado, 

incide en el presente asunto; es decir, el presente asunto 

Ejecutivo Civil depende del resultado que se emita en los 

autos del expediente número 146/2020, Tercera 

Secretaria del Juzgado Tercero Civil de Primera Instancia 

del Primer Distrito Judicial en el Estado de Morelos; de ahí 

la improcedencia de la acumulación solicitada por 

********** en su carácter de Albacea de las sucesiones 

demandadas; tal y como lo dispone el artículo 250 del 

Código Procesal Civil vigente en el Estado de Morelos, 

que sostiene:  

 

“ARTÍCULO 250.- Pretensiones conjuntas o 

contradictorias. Cuando haya varias pretensiones 

contra una misma persona, respecto de una misma 

cosa y provengan de una misma causa, deben 

acumularse en una sola demanda. Por el ejercicio 

de una o más quedan extinguidas las otras, excepto 

en los casos en que por disposición de la Ley, deban 

entablarse sucesivamente en demandas distintas, o 

que no sean acumulables. 

No pueden acumularse en la misma demanda 

las pretensiones incompatibles o contradictorias, ni 

las posesorias, con las petitorias, ni cuando una 

dependa del resultado de la otra.  

Tampoco son acumulables pretensiones que 

por su cuantía o naturaleza corresponden a 

competencias diferentes. Se multará al actor que 

argumente pretensiones contradictorias o contrarias. 

El Juez requerirá al actor para que manifieste por 

cuál de esas pretensiones opta y será la que 

promueva.”. 

 

En relatadas circunstancias, al no adecuarse los 

hechos materia del presente asunto, a ninguno de los 

supuestos que la Ley Procesal Civil aplicable al presente 

caso, establece para que el presente asunto sea 

acumulado al expediente número 146/2020, Tercera 

Secretaria del Juzgado Tercero Civil de Primera Instancia 

del Primer Distrito Judicial en el Estado de Morelos, lo 

conducente es declarar y se declara improcedente la 

petición de acumulación de autos solicitada por 

********** en su carácter de Albacea de las sucesiones 

demandadas. 

 



 5 

Por otra parte, cabe señalar que en el presente 

asunto, se configura la hipótesis contenida en la fracción 

II del artículo 170 del Código Procesal Civil vigente en el 

Estado de Morelos, a la letra cita: “CAUSAS DE 

SUSPENSION DEL PROCEDIMIENTO. El procedimiento se 

suspende: (…); II. Cuando el mismo u otro Juez deban 

resolver una controversia civil cuya definición sea previa 

o conexa a la decisión del juicio. Este podrá suspenderse 

total o parcialmente, según afecte la controversia todo o 

parte del fondo del negocio; luego entonces, al advertirse 

que el presente asunto, versa sobre el pago de las cuotas 

de mantenimiento del bien inmueble ubicado en 

**********; cuotas de mantenimiento de las cuales el 

demandado sucesiones Testamentarias a bienes de 

********** también conocido como **********; y de, 

********** también conocida como ********** y/o **********, 

por conducto de su Albacea **********, demandan su 

prescripción en el expediente número 146/2020 radicado 

en la Tercera Secretaria del Juzgado Tercero Civil de 

Primera Instancia del Primer Distrito Judicial en el Estado 

de Morelos; evidenciándose así que la prestación 

principal que en este juicio se reclama, esta subjudice la 

decisión del otro juicio; por tanto, lo que se resuelva en el 

expediente número 146/2020 radicado en la Tercera 

Secretaria del Juzgado Tercero Civil de Primera Instancia 

del Primer Distrito Judicial en el Estado de Morelos  

definitivamente incidirá en este asunto; y, atendiendo a 

que en el presente asunto es menester observar las 

garantías de legalidad y debido proceso, así como 

resguardar los derechos procesales y subjetivos de los 

involucrados, en términos de lo expuesto en el artículo 1 

de nuestra Carta Magna, se ordena la suspensión del 

presente juicio, hasta en tanto, obre en autos la 

resolución ejecutoriada del proceso civil incoado por 

********** en su carácter de Albacea de las Sucesiones 

Testamentarias a bienes de ********** también conocido 

como **********; y de, ********** también conocida como 

********** y/o **********, por conducto de su Albacea  



 6 

**********. Lo anterior con la finalidad de evitar la 

tramitación de juicios nulos o contradictorios. 

 

Por lo anteriormente expuesto, y con fundamento 

en lo previsto por los artículos 96 fracción III, 99, 100, 105 y 

106 del Código Procesal Civil vigente en el Estado de 

Morelos, es de resolverse y así se: 

 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Este Juzgado es competente para 

conocer el presente asunto. 

 

SEGUNDO.- De conformidad en lo expuesto en el 

cuerpo de la presente resolución, se declara 

improcedente la petición de acumulación de autos del 

expediente en que se actúa 339/2020, al expediente 

número 146/2020, Tercera Secretaria del Juzgado Tercero 

Civil de Primera Instancia del Primer Distrito Judicial en el 

Estado de Morelos, solicitada por ********** en su carácter 

de Albacea de las sucesiones demandadas. 

 

TERCERO.- En términos de los razonamientos 

expuestos en el cuerpo de la presente resolución, se 

decreta la Suspensión del Procedimiento hasta en tanto 

obre en autos la resolución ejecutoriada del proceso civil 

incoado por ********** en su carácter de Albacea de las 

sucesiones Testamentarias a bienes de ********** también 

conocido como **********; y de, ********** también 

conocida como ********** y/o **********, por conducto de 

su Albacea  **********, ventilado bajo el número de 

expediente 146/2020 radicado en la Tercera Secretaria 

del Juzgado Tercero Civil de Primera Instancia del Primer 

Distrito Judicial en el Estado de Morelos. Lo anterior con la 

finalidad de evitar la tramitación de juicios nulos o 

contradictorios. 

 

TERCERO.-Notifíquese Personalmente. 



 7 

Así lo resolvió y firma, la Licenciada LAURA GALVÁN 

SALGADO, Juez Décimo Familiar de Primera Instancia del 

Primer Distrito Judicial en el Estado, ante el Primer 

Secretario de Acuerdos, Licenciado BENJAMÍN MORALES 

ORDOÑEZ, quien autoriza y da fe. 

LGS/RDR. 

 

 

 

 

 


